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HAKEMLİ MAKALE

ÖZ
Vergiler, modern devletler açısından birincil 

gelir kaynaklarıdır. Vergi gelirlerinde çeşitli se-
beplerle meydana gelen aşınmalar, kamu mali 
dengesinin bozulmasına yol açabilmektedir. Do-
layısıyla vergi açıkları ve vergi açıklarının telafisi, 
kamu mali yönetimi açısından son derece önemli 
bir sorundur. Vergi açığı genel olarak, ekonomi-
nin belli bir dönemdeki vergi kapasitesi ile yine 
aynı dönemdeki toplumun vergi gayreti arasın-
daki fark olarak tanımlanabilir. Bu çalışmanın 
amacı; Türkiye’de 2012-2021 yıllarını kapsayan 
dönemde meydana gelen Gelir Vergisi açığını 
ölçmektir. Bu kapsamda, daha önce vergi açık-
larının ölçümü üzerine yapılmış olan bir çalışma 
referans kabul edilmiştir. Çalışmanın amacına 
uygunluk açısından, nitel araştırma yöntemle-

ABSTRACT
Taxes are the primary sources of revenue for 

modern states. Depreciation in tax revenues due 
to various reasons can lead to deterioration of 
public financial balance. Therefore, tax deficits 
and compensation for tax deficits are extremely 
important problems in terms of public financial 
management. The tax gap can generally be defined 
as the difference between the tax capacity of the 
economy in a certain period and the tax effort of 
the society in the same period. The purpose of 
this study is to measure the Income Tax deficit in 
Türkiye between 2012 and 2021. In this context, a 
previous study on the measurement of tax deficits 
has been accepted as reference. In terms of 
suitability for the purpose of the study, document 
analysis method, one of the qualitative research 
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rinden doküman analizi yöntemi tercih edilmiştir. 
Çalışmanın sonucunda, Türkiye’de Gelir Vergi-
si açığının olduğu ve söz konusu açık düzeyinin 
genel olarak düşme eğilimindeyken, 2020 yılında 
%13,66’lık oran ile anlamlı bir artış gösterdiği 
sonucuna ulaşılmıştır. Gelir vergisi açığında 2020 
yılındaki yukarı yönlü bu ivme üzerinde COVİD-19 
pandemisinin getirdiği sosyo-ekonomik zorluk-
ların da etkisi olduğu değerlendirilmiştir. 

Anahtar Kelimeler: Vergi Açığı, Gelir Vergisi 
Açığı, Gelir Vergisi Açığının Ölçümü, Türkiye

JEL Sınıflandırma Kodları: H24, H26, K34

methods, has been preferred. As a result of the 
study, it has been concluded that there is an 
Income Tax deficit in Türkiye and that while the 
deficit level generally tends to decrease, it showed 
a significant increase with a rate of 13.66% in 2020. 
It has been evaluated that the socio-economic 
difficulties brought by the COVID-19 pandemic 
also has an impact on this upward acceleration in 
the income tax deficit in 2020.

Keywords: Tax Gap, Income Tax Gap, 
Measurement of  Income Tax Gap, Türkiye.

JEL Classification Codes: H24, H26, K34

GİRİŞ
Vergiler, modern devletler açısından en 

önemli gelir kaynaklarıdır. Ayrıca kamusal mal 
ve hizmet sunumlarının birincil finansmanı vergi-
lerle gerçekleştirilmektedir. Vergi açığının oluş-
ması, devletlerin maliye politikalarını zorlayabil-
mekte ve alternatif finansman kaynağına erişim 
ihtiyacını arttırabilmektedir. Türk vergi sistemin-
de, hem niceliksel hem de niteliksel açıdan başta 
Katma Değer Vergisi (KDV) olmak üzere dolaylı 
vergiler olarak kabul edilen tüketim vergileri, 
dolaysız vergiler olan gelir ve servet vergilerine 
göre daha yoğundur. Bu dengeyi değiştirebil-
mek için yatırım-üretim-gelir ağırlığına sahip bir 
ekonomik yapının oluşturulması gerekmektedir. 
Aynı zamanda belli bir düzeyde olan gelir üzerin-
den alınan vergi tahsilatında herhangi bir açığın 
meydana gelmemesi de tüketim vergilerine du-
yulan ihtiyacı sınırlı da olsa etkileyebilmektedir. 
Diğer taraftan, gelir üzerinden alınan vergilerin 
tüketim vergilerine kıyasla sosyal adaleti sağla-
ma fonksiyonları daha yüksektir. Bu nedenlerle, 
gelir vergisinde meydana gelen açığın tespiti ve 
azaltılması son derece önemlidir. 

Bu çalışmanın amacı; Türkiye’de 2012-2021 
yıllarını kapsayan dönemde meydana gelen Ge-
lir Vergisi açığını ölçmektir. Bu kapsamda, daha 
önce vergi açıklarının ölçümü üzerine yapılmış 

olan bir çalışma referans kabul edilmiştir. Çalış-
manın amacına uygunluk açısından, nitel araş-
tırma yöntemlerinden doküman analizi yöntemi 
tercih edilmiştir. Doküman analizi; araştırma 
verilerinin birincil ve ikincil kaynaklarının (basılı 
ve elektronik) toplanması, incelenmesi ve siste-
matik olarak analiz edilmesini sağlayan nitel bir 
yöntemdir. Araştırmanın sınırlılığı olarak ise Gelir 
İdaresi Başkanlığı tarafından 2020 ve 2021 yılla-
rına ait Gelir Vergisi matrah ve tahakkuk tutarları 
yayınlanmamış olduğundan, araştırmada yarar-
lanılamamış olmasıdır.

1- VERGİ AÇIĞI KAVRAMI VE VERGİ
AÇIĞININ NEDENLERİ
Vergi, en kısa ve genel tanımıyla, devletin 

kamu harcamalarını finanse etmek amacıyla 
toplumu oluşturan kişi ve kurumlardan, ödeme 
güçlerine göre, karşılıksız ve zorla aldığı ekono-
mik değerlerdir. Tanımdan da anlaşılabileceği gi-
bi vergi, kamu harcamalarının temel finansman 
kaynağıdır. Verginin bu klasik tanımı, onun temel 
işlevi olarak tanımlanan mali işlevine işaret et-
mektedir. 

Vergi, klasik fonksiyonlarının yanında iktisa-
di, mali ve toplumsal roller üstlenmiş olan dev-
letlerin tarih boyunca en önemli ve en sağlam 
kamu gelir kaynağı olmuştur. Devletin gerçek ve 
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tüzel kişilere yüklediği ekonomik bir yükümlülük 
olan verginin tek işlevi, kamu harcamalarının fi-
nansman kaynağı olması değildir. Devlet, kamu 
harcamalarının finansmanında vergileri kullana-
bileceği gibi, belirtilen bu temel amaç dışında ka-
musal faaliyetlere paralel olarak diğer bazı fonk-
siyonları da vergiye yükleyebilmektedir. Gelir 
dağılımının adil hale getirilmesi, tam istihdam ve 
fiyat istikrarının sağlanması gibi iktisadi ve sos-
yal amaçlara ulaşmak için maliye politikasının bir 
aracı olarak kullanılmaktadır (Öztürk, 2016: 176).

Ancak verginin bu amaçları, maliye biliminin 
normatif düzeyde ileri sürdüğü amaçlarıdır. Ver-
gi politikalarının uygulanması suretiyle ortaya 
çıkan sonuçlar, her zaman bu amaçlara uygun 
olarak gerçekleşmemektedir. Çünkü vergileme 
her şeyden önce siyasi iktidarların dayandığı top-
lumsal sınıfların iktisadi ve siyasi gücüne bağlıdır 
ve bu sınıfların çıkarları doğrultusunda şekillen-
mektedir (Kirmanoğlu, 2017: 267).

Demokratik bir işleyişe sahip ülkelerde yü-
rütme gücünü temsil eden hükümetler, siyasal 
hedeflerini gerçekleştirmek için daha fazla kamu 
harcamasına ve dolayısıyla da daha fazla vergi 
gelirine ihtiyaç duyarlar. Hükümetler, daha faz-
la kamu harcaması hedeflerine iradi politikalarla 
kolayca ulaşabilirken, daha fazla vergi geliri he-
define politik sınırlılıklar nedeniyle ulaşabilmek 
kolay değildir.

Vergi idaresi ve mükellefler olmak üzere ikili 
bir yapı üzerine bina edilen vergi sistemleri, de-
mokratik ülkelerde vergi mükellefi ile devlet ara-
sında oluşan çıkar çatışmalarını temsil ederler. 
Bir vergi sisteminin temel hedefi, bütçe kanunu 
ile belirlenen vergi düzeyini en yüksek oranda 
gerçekleştirmektir. Vergi mükellefi ise, en dü-
şük düzeydeki vergi yükü ile devlet ile olan ver-
gi ilişkisini sonlandırmak ister. Bu durum, vergi 
sistemlerinde vergi uyumsuzluğu adı verilen 
olgunun ortaya çıkmasına neden olur. İktisadi, 
mali, idari ve toplumsal yönlü pek çok sebebe 
bağlı olarak ortaya çıkan vergi uyumsuzluğu, 

vergi sistemlerinde ve ekonomi politikalarında 
pek çok sorunu da beraberinde getirmektedir. 
Bu sorunlardan biri de, ülkelerin vergi kapasite-
lerinde aşınmaya yol açan vergi açığı sorunudur 
(Taş, 2022: 1).

Vergi açığı, en basit şekliyle, bir ülkede vergi 
idaresinin toplaması gereken en yüksek vergi ge-
liri miktarı ile fiilen toplanan vergi geliri miktarı 
arasındaki farktır. Literatürde vergi açığı, fark-
lı yönleri öne çıkarılarak tanımlansa da, bütün 
tanımların ortak yönü, sonuç itibarıyla devletin 
elde etmek istediği vergi hasılatını elde edeme-
mesidir (Uygun ve Gerçek, 2021: 297).

Devlet açısından vatandaşların vergi bilinci-
nin yüksek olması ile vergiye gönüllü uyumun 
da olabildiğince yüksek olması beklenir. Çünkü 
vergiye gönüllü uyum, vergi gayretini de yük-
selterek toplanabilecek vergi miktarını da arttı-
racaktır. Dolayısıyla da devlet için tahmin edilen 
vergi gelirini kayıpsız bir şekilde tahsil edebilmek 
en önemli amaçlardan biridir (Yüksel vd., 2020: 
277).

Amerika Birleşik Devletleri Gelir İdaresi’ne 
(IRS) göre vergi açığı, vergi mükelleflerinin vergi-
ye gönüllü uyumu sonucunda ödenmesi gereken 
verginin toplam miktarı ile fiilen tahsil edilen ver-
gi miktarı arasındaki farkı ifade etmektedir (IRS, 
2006). Bu vergi açığı ile ilgili iki farklı boyut ortaya 
çıkmaktadır. Bunlardan ilki, mükelleflerin farklı 
nedenlerden ötürü beyan dışı kalan gelirleri iken, 
ikinci boyutu beyan ettikleri gelirleri üzerinden 
ödemek zorunda oldukları verginin ödenmeme-
sidir (Thomas vd., 2023).

Vergi açığına yönelik olarak yapılan kavram-
sal tanımlamaların bir bölümü, yukarıda ifade 
edildiği gibi, beyan edilmeyen veya beyan dışı 
bırakılan gizli gelire odaklanırken, diğer bazı ta-
nımlamalar ise vergi kaçakçılığına dayandırıl-
maktadır (Giles, 1997: 225-232). Ancak bu şekil-
de yapılan kavramsal tanımlamalarda vergi mü-
kelleflerinin vergi kanunları ve diğer mevzuata 
karşı davranışsal tepkileri göz ardı edilmektedir 
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(Taş, 2022: 57). Vergi mükelleflerinin vergi mev-
zuatı karşısında vergiye olan uyumunu dikkate 
alarak yapılan tanımlamalardan biri de OECD’ye 
aittir. OECD’ye göre vergi açığı, bir takvim yılı için-
de karşılaşılan her türlü uyumsuzluk nedeniyle 
tahsil edilemeyen vergi miktarını ifade etmekte-
dir (OECD, 2008: 11). 

Vergi açığı kavramı, vergi gayreti ve vergi ka-
pasitesi kavramları ile oldukça yakından ilişkilidir. 
Fakat vergi açığı ile bu iki kavram arasında teorik 
ve pratik yönleriyle farklılık vardır. Vergi kapasite-
si, bir ülkenin iktisadi, toplumsal ve idari özellikle-
ri dikkate alınarak elde edebileceği vergi gelirinin 
sınırını teşkil etmektedir. Vergi açığı ise, vergi ka-
pasitesi ile fiilen elde edilen vergi geliri arasındaki 
farktır. Fiilen elde edilen vergi gelirinin vergi kapa-
sitesine oranı ise vergi gayreti olarak nitelendiril-
mektedir (Castro ve Camarillo, 2014: 51).

Vergi açığı literatüründe vergi açılarının ne-
denleri, mükellef ve vergi idaresi olmak üzere iki 
boyutlu olarak ele alınmaktadır. Vergi açıklarının 
mükellef boyutunda vergi kaçakçılığı, vergiden 
kaçınma ve kayıt dışılık yer alırken (Savaşan ve 
Odabaş, 2005: 1), vergi açıklarının idari boyutun-
da hükümetlerin politik tercihleri ve vergi dene-
tim sistemlerinin etkinsizliği yer almaktadır. Hü-
kümetlerin politik tercihleri arasında, Türkiye’de 
olduğu gibi, sık yapılan vergi afları hem vergi 
mükelleflerinin vergiye olan uyumunu engelle-
mekte, hem de oldukça ciddi düzeylerde vergi 
gelirinden mahrum kalınmaktadır. Vergi aflarının 
dışında vergi mükelleflerine yönelik olarak uygu-
lanan vergi indirimleri, istisnalar ve muafiyetler 
de idare kaynaklı vergi açığının en önemli sebep-
leri arasındadır.

Türkiye’de vergi açığının ölçümü üzerine yapı-
lan az sayıdaki çalışmada vergi açığı tahminleri-
nin makro bir yaklaşımla ve ekonomik büyüklü-
ğü temel alarak yapıldığı görülmektedir (Keyifli, 
2019: 1011, Uygun ve Gerçek, 2021, Taş, 2022). 
Türkiye Cumhuriyeti Gelir İdaresi ise vergi açığı 
özelinde bir çalışma yapmamakla birlikte, her 

yıl düzenli olarak tahsilat açığı hesaplaması yap-
maktadır (Önal ve Çavuşoğlu, 2022: 7-8).

2- GELİR VERGİSİNDE VERGİ AÇIĞI
SORUNU VE NEDENLERİ
Günümüzde gelir vergisi, bir vergi sistemi-

nin en önemli bileşenlerinden biri olarak kabul 
edilmektedir. Zira modern ve adil tasarlanmış bir 
vergi sisteminde gelir vergisi, en fazla gelir sağ-
layan vergi türüdür.

Bir vergi sistemi içinde yer alan tüm vergilerin 
mali, iktisadi ve sosyal fonksiyonlarının gerçek-
leştirilmesi bakımından aynı etkinlikte olduğunu 
söylemek mümkün değildir. Bazı vergiler mali 
fonksiyon bakımından önem arz ederken, diğer 
bazı vergiler ise iktisadi ve sosyal fonksiyonları 
bakımından öne çıkabilmektedir. Gelir vergisi, 
verginin gördüğü işlevleri bakımından ele alındı-
ğında, devlet için verimli bir vergi olabilmesinin 
yanında ekonomik büyüme, kalkınma ve istikra-
rın sağlanması, gelir eşitsizliği ve vergi adaleti-
nin sağlanmasında kullanılabilecek oldukça etkili 
bir maliye politikası aracıdır. Çünkü gelir vergisi, 
üzerine atfedilen bu olumlu etkileri ortaya çıkar-
tabilecek araçları bünyesinde barındırmaktadır 
(İpek, 2004: 12).

Gelir vergisi bünyesindeki stopaj (kaynak-
ta kesme) yöntemi sayesinde yüksek verimlilik 
sağlayabilme potansiyeline sahiptir. Ancak yine 
bünyesinde barındırdığı indirim, istisna ve mu-
afiyetler yoluyla vergiden kaçınma ortaya çıka-
bilmekte ve bu durum vergi erozyonuna sebep 
olabilmektedir. Gelir vergisinde mali anestezi 
etkisi oldukça zayıf olduğu için bu durum ver-
ginin verimliliğini düşürücü etki yaratmaktadır. 
Bunun yanında gelir vergisi, konjonktürel es-
nekliği yüksek bir vergidir. Ekonomik büyümenin 
yüksek olduğu dönemlerde gelir vergisi hasılatı 
yükselmekte, buna karşılık ekonominin düşük 
büyüdüğü veya daraldığı dönemlerde ise gelir 
vergisi hasılatı azalarak otomatik stabilizatör et-
kisi oluşmaktadır.
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Gelir vergisi, vergi ve gelir dağılımı adaletinin 
sağlanmasında oldukça önemli bir işlev görmek-
tedir. Gelir vergisinin bünyesinde bulunan artan 
oranlı vergi tarifesi, asgari geçim indirimi, ayırma 
ilkesi, muafiyetler, istisnalar ve indirimler, gelir 
dağılımında adaletin sağlanması için hükümetle-
rin en sık başvurduğu vergisel araçlardır.

Gelir vergisi, bir ülkedeki vergi tabanının en 
büyük kısmını oluşturmaktadır. Bu nedenle gelir 
vergisi üzerinde yapılacak değişimler, bir ülkenin 
oldukça geniş bir toplumsal kesimini doğrudan et-
kilemektedir. Gelir vergisinin verimli, esnek ve adil 
bir şekilde tasarlanması ve etkin bir şekilde uygu-
lanması, ekonomik ve toplumsal adaletin sağlan-
ması bakımından hayati bir önem taşımaktadır. Ne 
var ki, gelir vergisinin çok geniş bir vergi tabanına 
sahip olması, bu vergide yapılan düzenlemelerde 
farklı toplumsal kesimler arasında çıkar çatışma-
larının doğmasına sebep olmaktadır. Çıkar çatış-
maları ise toplumun bütünsel olarak gönüllü ver-
giye uyumuna engel olmakta ve sonuçta oldukça 
ciddi düzeylerde vergi açıkları ortaya çıkmaktadır. 
Popülist iktidarlar, popülist ekonomi politikaları 
izlemeye başladığında ilk başvurdukları vergisel 
düzenlemelerden biri, vergi afları olmaktadır. Ver-
gi aflarının yanı sıra, rasyonel olmayan muafiyet 
ve istisnalar, vergi denetim sistemlerinin etkin-
sizliği gibi nedenler, gelir vergisinde vergi açığını 
besleyen önemli etkenlerdendir. Gelir vergisinde 
vergi açığına neden olan bu iradi sebeplerin dışın-
da ekonomik sistemin ve toplumsal yapının cevaz 
vermesi ile ortaya çıkan kayıt dışılık, gelir vergisi 
açığının bir diğer önemli bileşenidir.

3- GELİR VERGİSİNDE VERGİ AÇIĞININ
ÖLÇÜMÜ
Türkiye’de, vergilendirilmesi vergi mükellef-

lerinin beyanlarına dayalı olarak gerçekleştirilen 
gelir vergisi, devlet hazinesine sağladığı katkı an-
lamında en önemli dolaysız vergiyi oluşturmak-
tadır. Gelir vergisi mükelleflerinin büyük bir kısmı 
yıllık gelir ve geçici vergi beyannamelerini hazırla-
yarak, gelir vergisi matrahlarını hesaplamakta ve 

bu matrahlar üzerinden mükelleflerin gelir vergisi 
tarhiyatları gerçekleştirilmektedir. Diğer taraftan 
ücret geliri elde eden vergi mükelleflerinin büyük 
çoğunluğu ise beyanname düzenlememekte ve 
vergilerini stopaj yöntemiyle ödemektedir.

Gelir vergisinde, Türk vergi sisteminin gene-
line hâkim olan beyan usulü geçerli olduğundan, 
mükellefler tarafından matrah aşındırma faali-
yetleri ile vergi kayıp ve kaçağı oluşabilmekte-
dir. Vergi açığına ise sadece matrah tespitinde 
gerçekleştirilen vergi kayıp ve kaçakları neden 
olmamakta, aynı zamanda ekonomi kayıt dışı 
ekonominin büyüklüğü, devletin vergi harcaması 
düzeyi (vergi muafiyeti, vergi istisnaları ve vergi 
indirimleri uygulamaları) ile toplumsal vergi yü-
künün saptanmasında kullanılan toplam vergi 
oranının yüksekliği de etki edebilmektedir.

Genel vergi açığının ölçülmesinde olduğu gi-
bi gelir vergisindeki açık düzeyinin tam olarak 
tespit edilebilmesi mümkün değildir. Dolayısıyla 
bu anlamda yapılan hesaplamalar, kamuoyu ile 
paylaşılan belirli mali verilerden üzerinden yola 
çıkılarak tahmini olarak yapılabilmektedir. Ge-
lir vergisindeki açık düzeyinin hesaplanmasında 
aşağıdaki formül kullanılabilmektedir (Uygun ve 
Gerçek, 2021: 300-303):

Vergi Açığı Oranı = Vergi Harcamaları Oranı 
* Vergi Kayıp ve Kaçak Oranı * Toplam Vergi Oranı

Yukarıdaki formül aracılığıyla, gelir vergisi 
açık düzeyi tahmini yapılabilmektedir. Gelir ver-
gisindeki açık durumunu tespit edebilmek için 
gelir vergisindeki vergi harcamaları oranının, ge-
lir vergisindeki kayıp ve kaçak oranının ve vergi 
sistemindeki toplam vergi oranının bulunması 
gerekmektedir. 

3.1- Gelir Vergisindeki Vergi Harcamaları
Oranının Hesaplanması
Gelir vergisindeki vergi harcama oranları; ge-

lir vergisi vergi harcama tutarlarının, tahakkuku 
gerçekleştirilen toplam gelir vergisi miktarlarına 
bölünmesi suretiyle hesaplanabilmektedir (Uy-
gun ve Gerçek, 2021: 300).
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Gelir Vergisi Harcama Oranı = Toplam Ge-
lir Vergisi Harcama Tutarı / Toplam Gelir Vergisi 
Tahakkuku

Tablo 1: Türkiye’de Gelir Vergisinde 2012-
2021 Yılları İtibariyle Vergi Harcamaları Oranları

YIL1 Vergi Harcama Oranları2 (VHO)

2012 1,73

2013 1,67

2014 1,7

2015 1,7

2016 1,2

2017 1,82

2018 2,3

2019 2,45

2020 2,76

2021 3,28

Kaynak: Hesaplamalar ve tablo, dipnotlarda be-
lirtilen verilerden yararlanılarak yazarlar tarafından 
oluşturulmuştur.

Tablo 1 değerlendirildiğinde, Türkiye’de 2016 
yılı hariç olmak üzere 2013 yılından itibaren gelir 
vergisine ait vergi harcamalarında bir artış eğili-
minin ortaya çıktığı ifade edilebilir. Bunun nedeni, 
devletin çeşitli (ekonomik, sosyal ve siyasi)  se-
beplerle tahsil etmesi gereken vergi alacağından 
vazgeçmesidir. Diğer taraftan 193 sayılı Gelir 
Vergisi Kanunu kapsamında, vergi muafiyeti, 
vergi istisnaları ve vergi indirimleri gibi vergi har-
caması niteliğine sahip düzenlemelerin geniş bir 
yer tutması da önemli bir nedendir. 2012 yılında 
gelir vergisi kapsamında yapılan vergi harcaması 
oranı % 1,73 iken 2021 yılına gelindiğinde % 3,28 
olarak gerçekleşmiştir. 

193 sayılı Gelir Vergisi Kanunu kapsamında 
yapılan vergi harcamalarının 2012-2021 yılları 
itibariyle gelişim eğilimi ise aşağıdaki Grafik 1’de 
gösterildiği gibi gerçekleşmiştir.

12

1 Türkiye Cumhuriyeti Başkanlığı Strateji Geliştirme Başkanlığına ait (https://www.sbb.gov.tr/merkezi-yonetim-butce-kanun-
lari/) adresinde yayınlanan vergi harcama cetvellerine en çok 2010 yılına kadar ulaşılabilmektedir. Bu nedenle 2012-2021 yılla-
rını kapsayan 10 yıllık veri setinden yararlanılmıştır. 
2 Hesaplamada kullanılan gelir vergisi tahakkuk miktarlarına (https://www.gib.gov.tr/sites/default/files/fileadmin/user_uplo-
ad/VI/Karsilastirma_GV.html) adresinden ulaşılmıştır. Çalışmanın son iki yılına ait veriler henüz paylaşılmadığından, son iki yıla 
ait vergi harcama oranının hesaplanmasında, 2019 yılına ait gelir vergisi tahakkuku verisi kullanılmıştır.

Grafik 1: 2012-2021 Yılları İtibariyle Gelir Vergisinde Vergi Harcaması Oranları
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Kaynak: Grafik 1, ilgili verilerden yararlanılarak, yazarlar tarafından oluşturulmuştur.
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Grafik 1’de Türkiye’de 2012 yılından 2021 yılı-
na kadar olan dönemlere ilişkin gelir vergisi kap-
samında vergi harcaması eğilimleri gösterilmek-
tedir. Grafik 1 incelendiğinde, gelir vergisinde 
vergi harcaması oranlarının 2013 yılından itibaren 
artış ivmesi kazandığı sadece 2016 yılında bir dü-
şüşün meydana geldiği görülmektedir. 

3.2- Gelir Vergisindeki Vergi Kayıp ve
Kaçak Oranının Hesaplanması
Gelir vergisindeki vergi kayıp ve kaçak oran-

ları; gelir vergisi incelemeleri sonucunda bulu-
nan ikmalen ve re’sen matrah farklarının, toplam 
gelir vergisi matrahı miktarlarına bölünmesi su-
retiyle hesaplanabilmektedir (Uygun ve Gerçek, 
2021: 301):

Vergi Kayıp ve Kaçak Oranı = Bulunan 
Matrah Farkı / Toplam Gelir Vergisi Matrahı

Tablo 2: Türkiye’de Gelir Vergisinde 2012-2021 Yılları İtibariyle Vergi Kayıp ve Kaçak Oranları

YIL Vergi Kayıp ve Kaçak Oranı3 (VKKO)

2012 0,19

2013 0,15

2014 0,12

2015 0,08

2016 0,05

2017 0,03

2018 0,07

2019 0,03

2020 0,11

2021 0,05

Kaynak: Hesaplamalar ve tablo, dipnotlarda belirtilen verilerden yararlanılarak yazarlar tarafından oluştu-
rulmuştur.

3

3 İncelemeler sonucu bulunan gelir vergisi matrah farklarına T.C. Hazine ve Maliye Bakanlığı Vergi Denetim Kurulu Başkanlı-
ğı’nın Vergi Denetim Raporlarının yer aldığı  (https://vdk.hmb.gov.tr/vdk-faaliyet-raporlari) sayfasından ulaşılmıştır. İdare ta-
rafından geçmişe dönük olarak 2012 yılına kadar olan vergi denetim raporları yayınlanmıştır. Matrah farkı hesaplamalarında, 
gelir vergisi, geçici gelir vergisi ve gelir vergisi stopajına ilişkin ikmalen ve re’sen matrah farkları toplamı esas alınmıştır. Ge-
lir vergisi toplam matrah büyüklüklerine ise Gelir İdaresi Başkanlığı’nın (https://www.gib.gov.tr/sites/default/files/fileadmin/
user_upload/VI/Karsilastirma_GV.html) adresinden ulaşılmıştır. Çalışmanın son iki yılına ait gelir vergisi matrah tutarları henüz 
paylaşılmadığından, son iki yıla ait vergi kayıp ve kaçak oranının hesaplanmasında, 2019 yılına ait gelir vergisi matrah tutarı 
kullanılmıştır. Ayrıca vergi kayıp ve kaçak oranlarının tahmini hesaplamalarında, kayıt dışı ekonomiden kaynaklanan vergi kayıp 
ve kaçak düzeyi dikkate alınmamıştır. 
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Tablo 2’de gelir vergisi kanunu kapsamında 
ortaya çıkan vergi kayıp ve kaçak oranlarına yer 
verilmiştir. 2012 yılından 2021 yılına kadar olan 
dönemlere ilişkin hesaplanan oranlar değer-
lendirildiğinde, gelir vergisindeki vergi kayıp ve 
kaçak oranlarının genel olarak düzensiz bir eği-
lim gösterdiği ifade edilebilir.  2012 yılında gelir 
vergisinde meydana gelen vergi kayıp ve kaçak 
oranının 0,19 ile en yüksek oran olduğu ve sonra-

sında ise düşme eğiliminin meydana geldiği gö-
rülmektedir. Gelir vergisinde ortaya çıkan vergi 
kayıp ve kaçak oranının, son yıllarda en yüksek 
seviyesinin ise 0,11 ile 2020 yılı olduğu tespit 
edilmektedir. 

Grafik 2’de 2012-2021 yıllarını kapsayan dö-
neme ilişkin gelir vergisinde ortaya çıkan vergi 
kayıp ve kaçak oranlarının artış-azalış trendi 
gösterilmiştir. 

Grafik 2: 2012-2021 Yılları İtibariyle Gelir Vergisinde Kayıp ve Kaçak Oranları
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Kaynak: Grafik 2, ilgili verilerden yararlanılarak, yazarlar tarafından oluşturulmuştur.

Grafik 2 değerlendirildiğinde, 2012-2021 yıl-
ları kapsamında gelir vergisinde meydana gelen 
vergi kayıp ve kaçak oranlarının seyri net olarak 
görülebilmektedir. Buna göre gelir vergisinde 
meydana gelen vergi kayıp ve kaçak oranlarının 
düşme eğiliminde olduğu, en düşük seviyelerinin 
0,03’lük oranlar ile 2017 ve 2019 yıllarında göz-
lemlendiği söylenebilir. 2020 yılında gelir vergi-
sindeki vergi kayıp ve kaçak oranının ise 0,11’e 
yükseldiği belirtilebilir. 

3.3- Toplam Vergi Oranı
Vergi açığının ölçümünde kullanılacak diğer 

bir oran ise vergilere göre toplam vergi oranıdır. 
Toplam vergi oranının tespitinde ise herhangi bir 
hesaplama yapılmayarak, Dünya Bankası’nın ve-
rilerinden yararlanılmıştır. Buna göre Türkiye’de-
ki toplam vergi oranına ilişkin bilgiler aşağıdaki 
Tablo 3’te verilmiştir4.

4  

4 Türkiye’deki toplam vergi oranına ilişkin veriler (https://data.worldbank.org/indicator/IC.TAX.TOTL.CP.ZS) adresinden temin 
edilmiştir. 
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Tablo 3: Türkiye’de Gelir Vergisinde 2012-
2021 Yılları İtibariyle Toplam Vergi Oranları

YIL Toplam Vergi Oranı (TVO)

2012 39,7

2013 39,4

2014 39,8

2015 40,5

2016 40,5

2017 40,4

2018 40,4

2019 42,3

2020 45

2021 45

Kaynak: Tablo, dipnotta belirtilen verilerden ya-

rarlanılarak yazarlar tarafından oluşturulmuştur.

Tablo 3’te 2012-2021 yıllarından oluşan dö-
nemlere ilişkin Türkiye’deki toplam vergi oranla-
rı gösterilmiştir. Gelir vergisindeki toplam vergi 
oranının artış eğiliminde olduğu görülmektedir. 
Gelir vergisindeki yıllık ortama vergi yükü olarak 
da ifade edilebilecek olan toplam vergi oranları-
nın özellikle 2018 yılından sonra daha fazla arttığı 
tespit edilmiştir. Bunda gelir vergisi tarifesinin 
dilimlerindeki ve oranlarındaki artışların etkisinin 
olduğu söylenebilir. 193 sayılı Gelir Vergisi Ka-
nunu’nda gelir vergisi tarifesinin yer aldığı 103. 
maddesinde yapılan değişiklikle, ilk kez 2020 yı-
lın matrahlarına uygulanmak üzere, gelir vergisi 
tarifesine 5. oran olarak %40 oranı eklenmiştir. 
Grafik 3’te de 2012-2021 yılları kapsamında Tür-
kiye’de toplam vergi oranlarının gelişimi göste-
rilmiştir. 

Grafik 3: 2012-2021 Yılları İtibariyle Toplam Vergi Oranları
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Kaynak: Grafik 3, ilgili verilerden yararlanılarak, yazarlar tarafından oluşturulmuştur.

Grafik 3 incelendiğinde, Türkiye’de gelir ver-
gisindeki toplam vergi oranlarının 2012-2019 
yılları arasında istikrarlı olduğu söylenebilir. 2012 
yılından itibaren görülen toplam vergi oranların-
daki istikrarlı seyir, 2019 yılına gelindiğinde artış 
trendi yönünde bozulmaya başlamıştır. 2018 yı-
lında % 40,4 olan gelir vergisindeki toplam vergi 
oranı, 2019 yılında % 42,3 olarak gerçekleşmiştir. 

Mevcut veriler kapsamında toplam vergi oranı, 
2020 ve 2021 yılları için %45 olarak bulunmuştur. 
Diğer bir ifadeyle, gelir vergisindeki toplam vergi 
oranlarındaki artış devam etmiştir. 

Gelir vergisindeki vergi açığı düzeyini hesap-
layabilmek için gerekli olan tüm bileşenler (vergi 
kayıp ve kaçak oranları, vergi harcaması oranları 
ve toplam vergi oranları) 2012-2021 yılları için 
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hesaplanmıştır. Dolayısıyla çalışmada yararlanı-
lan vergi açığı formülü kapsamında, Türkiye’de 

2012-2021 yıllarına ilişkin gelir vergisi açıkları 
Tablo 4’te gösterilmiştir. 

Tablo 4: Türkiye’de Gelir Vergisinde 2012-2021 Yılları İtibariyle Vergi Kayıp ve Kaçak, Vergi
Harcamaları, Toplam Vergi ve Vergi Açığı Oranları

YIL VKKO VHO TVO
Vergi Açığı Oranı 

(VAO)

2012 0,19 1,73 39,7 13,04

2013 0,15 1,67 39,4 9,86

2014 0,12 1,7 39,8 8,11

2015 0,08 1,7 40,5 5,5

2016 0,05 1,2 40,5 2,43

2017 0,03 1,82 40,4 2,2

2018 0,07 2,3 40,4 6,5

2019 0,03 2,45 42,3 3,1

2020 0,11 2,76 45 13,66

2021 0,05 3,28 45 7,38

Kaynak: Tablo önceki tablolardaki verilerden yararlanılarak yazarlar tarafından oluşturulmuştur.

Gelir vergisi açığını bulabilmek için yıllar iti-
bariyle bulunan VKKO, VHO ve TVO’nun birbirle-
riyle çarpılması gerekmektedir. Tablo 4’te verilen 
2012-2021 yıllarına ilişkin gelir vergisindeki açık 
oranları da bu şekilde bulunmuştur. Buna göre 
Türkiye’de gelir vergisi açığının en yüksek he-
saplandığı yıl 2020 olmuştur. Bu yılda gelir ver-
gisi açığı %13,66 olarak gerçekleşmiştir. Türki-

ye’de gelir vergisi açığının en düşük çıktığı yıl ise 
%2,2’lik oranı ile 2017 olmuştur.  2021 yılında ise 
gelir vergisindeki açığın %7, 38’e düştüğü tespit 
edilmiştir.

Grafik 4’te 2012-2021 yılları için hesaplanan 
gelir vergisindeki açık oranlarının gelişimi göste-
rilmiştir. 
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Grafik 4: Türkiye’de 2012-2021 Yılları İtibariyle Gelir Vergisi Açık Oranları
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Kaynak: Grafik 4, ilgili verilerden yararlanılarak, yazarlar tarafından oluşturulmuştur.

Türkiye’de 2012-2021 yıllarını kapsayan sü-
reçte gelir vergisinde meydana gelen açık oran-
larının eğilimini gösteren Grafik 4 incelendiğinde, 
2012 yılından 2018 yılına kadar gelir vergisindeki 
açık oranlarının düşme eğiliminde olduğu, 2018 
yılında ise gelir vergisi açığının % 6,5 seviyesi ile 
yaklaşık 3 kat arttığı gözlemlenmiştir. 2019 yılın-
da tekrar düşüşe geçen gelir vergisi açık oranı 
2020 yılında çalışmaya konu olan 10 yıllık döne-
min en yüksek seviyesine ulaşarak %13,66 ola-
rak gerçekleşmiştir. 

4-  GELİR VERGİSİ AÇIĞININ SONUÇLARI
Vergi açıklarının ilk etkisi devlet hazinesi üze-

rindedir. Zira devletler açısından, vergilendirmenin 
en önemli ve en eski amacı; mali amacıdır. Vergi-
lendirmenin mali amacı; “vergi tahsilatı ile devlet 
hazinesine gelir sağlama işlevini ifade etmektedir” 
(Ejder ve Çaşkurlu, 2022: 125). Dolayısıyla gelir 
vergisinde meydana gelen vergi açığı, devlet ha-
zinesine intikal etmesi gereken vergi miktarının 
azalması sonucunu doğurmaktadır. Devletler açı-
sından en önemli gelir kaynağı olarak kabul edilen 
vergi gelirlerinde yaşanan açıklar, kamu finans-
man açığını tetiklemekte ve bu nedenle söz ko-

nusu vergi açığı düzeyi kadar alternatif gelir temin 
etme çabası oluşabilmektedir. Devletin gelir ver-
gisindeki açık miktarını, diğer vergilerden ve/veya 
öz gelir kaynaklarından sağlayamaması halinde, 
borçlanma gibi devlet hazinesi ve gelecek nesiller 
üzerinde maliyeti bulunan (Çataloluk, 2009: 244) 
bir kaynağa yönelmesi ihtimal dâhilindedir. 

Gelir vergisinde vergi açıklarının bir diğer 
etkisi sosyal adalet olgusu üzerindedir. Sosyal 
adalet (social justice); “bir toplumdaki tüm birey-
leri kapsayıcı bir şekilde, devlet tarafından asgari 
bir yaşam düzeyinin garanti edildiği düzen” (Ço-
ban Kaynak, 2017: 257) olarak tanımlanabilir. 
Sosyal devlet düzeninin oluşturulabilmesi için en 
önemli unsurlardan biri “vergi adaleti”dir. Gelir 
vergisinde vergi açığının yaşanması, vergi açığına 
sebep olan belirli bir toplum kesiminin üstlen-
mediği vergi yükünün, toplumun diğer kesim-
lerine transferine yol açabilmektedir. Devletin 
gelir vergisindeki açık düzeyini kapatabilmek için 
diğer vergilerin oran ve miktarlarını arttırması 
ve/veya yeni vergiler salması söz konusu oldu-
ğunda, toplumdaki vergi adaletinin bozulması ve 
dolayısıyla etkin sosyal adalet düzenine geçile-
memesi sonucunu doğurabilmektedir.
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Gelir vergisinde vergi açıkları, aynı zamanda 
gönüllü vergiye uyumu üzerinde de etkili ola-
bilmektedir. Devletler açısından hazineye vergi 
geliri sağlamak kadar sağlanan gelirin düzenli 
olması da son derece önemlidir. Vergilendirmede 
gönüllü vergi uyumu; “gerekli vergisel bilgilerin 
zamanında açıklanması, vergi borçlularının yü-
kümlülüklerini kendiliğinden yapması ve yaptı-
rım olmaksızın vergilerini zamanında ödemeleri” 
(Uyanık, 2019: 362) olarak tanımlanabilmektedir. 
Gelir vergisinde meydana gelen vergi açıkları, fi-
illeri sebebiyle vergi açığına sebebiyet veren top-
lumdaki belirli bir kesimin vergiye uyumlu olma-
dıkları anlamına gelmektedir. Bu kişiler vergiye 
gönüllü uyumlu olmadıkları gibi katlanmadıkları 
vergi yükünün toplumun kalan kesimine dağıtıl-
ması sonucunda, diğer bireylerin vergi yüklerinin 
artmasına ve artan vergi yükleri sebebiyle bu bi-
reylerin vergiye gönüllü uyumlarının bozulması-
na yol açabilmektedir. 

Gelir vergisinde vergi açıklarının bir kısmının 
vergi harcamaları (muafiyet, istisnalar ve indi-
rimler) yoluyla gerçekleşmektedir. Vergi harca-
ması; “Devletin ulaşmak istediği sosyo-ekonomik 
amaçlar doğrultusunda tahsilinden vazgeçtiği 
vergiler” (Saraç, 2010: 262) şeklinde tanımlan-
maktadır. Gelir vergisindeki vergi harcaması 
unsurlarının toplumun sosyo-ekonomik gelişi-
mi besleyici ve teşvik edici şekilde kullanılması, 
vergi açığının olumlu yanı olarak kabul edilebilir. 
Bu durumda da vergi harcaması politikalarının 
yöneldiği toplum kesimlerinin kimler olduğu ve 
bu harcamaların büyüklüğünün ne olduğu gibi 
sorulara verilen cevaplar önem taşır. Dolayısıy-
la gelir vergisi uygulamalarında önemli bir alana 
denk gelen vergi harcamalarının, selektif biçimde 
uygulanması halinde ekonomik büyüme ve kal-
kınma gibi makroekonomik dengeler üzerinde 
olumlu katkıları görülebilmektedir. Diğer taraf-
tan bu uygulamalara hükümetler tarafından siya-
si saiklerle (oy maksimizasyonu) başvurulması 

halinde devlet hazinesine ve topluma bir maliyet 
yüklemekten başka etkisinin olmayacağı açıktır.  

SONUÇ VE DEĞERLENDIRME
Vergi adaletinin tesisi açısından önemli bir 

vergi türü olan gelir vergisinde, Türkiye’de bel-
li bir düzeyde açık olduğu sonucuna varılmıştır. 
Referans olarak alınan hesaplama yöntemleri ve 
veriler kapsamında yapılan hesaplamalar netice-
sinde özellikle 2020 yılındaki gelir vergi açık dü-
zeyinin %13,66 olarak gerçekleştiği görülmüş-
tür. Bu dönemin Covid-19 pandemisinin patlak 
verdiği ve Türkiye’de de vakaların tespit edildiği 
dönem olması dikkat çekicidir. Covid-19 pande-
misi nedeniyle Türkiye’de ortaya çıkan ekonomik 
problemler ve neticesinde özel sektörde yaşanan 
daralma, mükelleflerin faaliyetlerini ve gelir dü-
zeylerini etkilediğinden vergi açığı üzerinde etkili 
olmuştur. 

Gelir vergisindeki açıkların finansmanı için 
Devlet başta diğer vergiler olmak üzere alterna-
tif finansman kaynağı arayışına girişmekte ve bu 
husus da birtakım sosyo-ekonomik maliyetler 
doğurabilmektedir. Gelir vergisindeki açık, ge-
lir vergisi mükellefi olan belli kişilerin ya vergi 
yüküne katlanmadıkları ya da olması gerektiği 
kadar vergi yüküne katlanmadıkları anlamına 
gelmektedir. Dolayısıyla toplumsal vergi yükü-
nün adil dağılımı olumsuz etkilenmekte ve aynı 
zamanda hem ekonomik rekabette hem de vergi 
rekabetinde vergi açığına sebebiyet veren kişile-
rin lehlerine bir avantaj oluşturabilmektedir. 

Gelir vergisindeki açık düzeyinin tamamen 
ortadan kaldırılması mümkün olmayabilir. Zira 
vergi mevzuatının karmaşıklığından veya mükel-
lef algılarından kaynaklanabilen birtakım algıla-
ma sorunları devamlı surette yaşanabilmektedir. 
Diğer taraftan, vergi mükelleflerinin vergi ahlakı 
ve vergi bilinci düzeylerindeki noksanlıklar da ge-
lir vergisi açığı üzerinde etkili olabilmektedir. Bu 
durumda gelir vergisi mükelleflerinin vergi ahlakı 
ve vergi bilincini arttırıcı eğitim odaklı çalışmalar 
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yapılabilir. Aynı zamanda gelir vergisi mükellef-
lerinin vergiye gönüllü uyumlarını olumlu yönde 
etkileyecek teşvik uygulamaları genişletilebilir. 
193 sayılı Gelir Vergisi Kanunu’nun mükerrer 
121’inci maddesinde düzenlenen ve tarhı ve ta-
hakkuk gerçekleştirilen vergi miktarı üzerinden 
sağlanan %5’lik indirimin biraz daha arttırılarak 
%10’a çıkartılması uygun olabilir. 
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